
 

Ministero della Salute 
 

IL MINISTRO  

 

 

VISTI gli articoli 3, comma 4, e 5 comma 1, del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e 

successive modificazioni ed integrazioni, i quali prevedono che il direttore scientifico degli 

Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, responsabile della ricerca, è nominato dal 

Ministro della salute sentito il Presidente della Regione interessata; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 12 ottobre 2022 con il quale è stato riconosciuto il 

carattere scientifico della Fondazione IRCCS di diritto pubblico “San Gerardo dei Tintori” con 

sede legale in Monza, via Pergolesi n. 33, nella disciplina “pediatria”;  

 

VISTO il decreto il decreto del Ministro della salute 25 ottobre 2023 con il quale, ai sensi 

dell’articolo 1-ter del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, a parziale modifica del sopra 

citato decreto, è individuata per la menzionata Fondazione IRCCS l’area tematica di afferenza 

di “pediatria”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2007, n. 42, recante disposizioni 

in materia di direttori scientifici degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico ed, in 

particolare, l’articolo 1, comma 4, che, nel disciplinare la composizione della Commissione per 

la selezione della terna di candidati per la nomina dei direttori scientifici degli IRCCS, prevede 

che essa sia composta dal direttore della Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in 

sanità, da un rappresentante competente designato dalla regione ove l’Istituto ha la sede 

principale e da tre rappresentanti della comunità scientifica, anche di nazionalità estera, di 

indiscussa fama internazionale nella disciplina, individuati tenendo conto dell’equilibrio di 

genere, tra i quali il Ministro nomina il Presidente; 

VISTO il decreto ministeriale 24 luglio 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 70 del 15 settembre 2023, con il 

quale è stato indetto il bando per la selezione dei candidati per la nomina del direttore scientifico 

della Fondazione IRCCS di diritto pubblico “Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori” di 

Monza, riconosciuto per la disciplina di “pediatria”; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione per la valutazione dei 

candidati alla nomina di direttore scientifico del suddetto Istituto; 

 

RITENUTO di individuare, quali rappresentanti della comunità scientifica, tenendo conto 

dell’equilibrio di genere, la prof.ssa Annamaria Staiano, il prof. Massimo Federici, la prof.ssa 

Annamaria Colao; 

 

VISTO il D.P.C.M n. 196 del 30 ottobre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale del 19 dicembre 2023 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

salute” che entrerà in vigore il 3 gennaio 2024; 

 

 

 

 

0006774-29/12/2023-DGRIC-MDS-A - Allegato Utente 1 (A01)



 

 

ACQUISITA la nota prot. n. A1.2023.0583881 del 12 dicembre 2023 con la quale il Presidente 

della Regione Lombardia ha designato il prof. Giovanni Corrao quale proprio rappresentante in 

seno alla suddetta Commissione;  

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. La Commissione per la selezione della terna di candidati per la nomina del direttore 

scientifico della “Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori” di Monza, è così 

composta:  

- prof.ssa Annamaria Staiano, professoressa ordinaria di Pediatria dell’Università 

Federico II di Napoli, con funzioni di Presidente; 

- prof. Massimo Federici, professore ordinario di Medicina Interna e Direttore del 

Dipartimento di Medicina dei Sistemi dell’Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”;  

- prof.ssa Annamaria Colao, professoressa ordinaria di Endocrinologia 

dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”; 

- prof. Giovanni Corrao, già professore ordinario di Statistica medica presso 

l’Università degli Studi di Milano-Bicocca, in rappresentanza della Regione 

Lombardia; 

- il Direttore generale della ricerca e dell’innovazione in sanità. 

 

    

 

Roma,  

 

               

              Orazio Schillaci 

 

 

 


		2023-12-29T15:33:21+0100
	ORAZIO SCHILLACI




